ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Sr.

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a revitalização e ampliação da rede de esgoto do distrito

de Itajuru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo viabilizar a revitalização e ampliação da rede de

esgoto do distrito de Itajuru, proporcionando melhoria na infraestrutura urbana, garantindo

mais qualidade de vida, preservação ambiental e avanços na saúde pública da comunidade.

Atualmente, o distrito não dispõe de um sistema totalmente adequado de saneamento básico,

o que resulta em riscos sanitários para os moradores. Sem uma rede organizada de coleta e

tratamento de esgoto, a população enfrenta problemas como mau cheiro, proliferação de

vetores de doenças e riscos à saúde, especialmente para crianças e idosos.

A revitalização e ampliação da rede de esgoto trará diversos benefícios diretos, como a redução

de doenças relacionadas ao saneamento inadequado, o controle de pragas, a valorização do

distrito e maior preservação dos recursos hídricos, evitando o descarte irregular de resíduos e

prevenindo contaminações nos lençóis freáticos.

Além dos impactos positivos na saúde da população, o saneamento adequado favorece o

crescimento urbano e econômico, possibilitando que o distrito se desenvolva de maneira

estruturada, garantindo mais segurança sanitária e ambiental para todos os moradores.

Diante disso, solicitamos o apoio do executivo para que essa infraestrutura essencial seja

viabilizada, garantindo melhores condições de vida, saúde e dignidade para a população de

Itajuru.

Sala das Sessões, 05 de março de 2026

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2026-03-06T14:28:14-0300